
Anexa nr.2 

la Documentația standard nr.115 

din “15” octombrie 2021 

ANUNȚ DE PARTICIPARE  

privind achiziţionarea Mașini și utilaje 

prin procedura de achiziţie Cererea ofertelor de preţuri 

1. Denumirea autorităţii contractante: Agenţia asigurare resurse şi administrare patrimoniu a 

Ministerului Apărării 

2. IDNO: 1006601001229 

3. Adresa: mun. Chişinău, şos. Hînceşti 84 

4. Numărul de telefon/fax: 022-25-23-57, 022 25-21-52,  25-22-09 / 25-20-49 

5. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: eugen.caragea@army.md, 

https://www.army.md/ 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de atribuire: 

documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii conform SIA “RSAP” 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o altă formă de 

achiziţie comună): Autoritate centrală de achiziţie a Ministerului Apărării. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la 

procedura de achiziţie privind livrarea următoarelor bunuri:  

Nr.

d/o 
Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor 

Unit. 

de 

măsură 

Cantitatea 
Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referinţă 

Valoarea 

fără TVA, lei 

1.  

 

426000
00-2 

 

Fierbător 

electric 

(boiler) 

80 litri 

buc 10 

Fierbător electric (boiler) 80 litri 

- tip: termoelectric; 

- volum (l): 80; 

- boiler din oțel inoxidabil, cupru; 

- protecție anti-îngheț; 

- supapa de siguranța; 

- sursa de încălzire mixta, serpentina si 

rezistente electrice; 

- mantaua si capacele din tabla de otel, vopsite 

in câmp electrostatic; 

- protecție anodica împotriva coroziunii; 

- echipate cu termometru, întrerupător general cu 

semnalizare luminoasa, termostat de reglare a 

temperaturii apei si termostat de siguranță la 

supraîncălzire 95C; 

- montaj: pe perete (vertical); 

- clasa de eficienţă: C; 

- pierderea de căldură (W): 64; 

- presiune maximă boiler (BAR): 8; 

- racord intrare apă rece: 1/2; 

- racord ieşire: 1/2; 

- alimentare electrică (V/Hz): 220-240/50; 

- putere rezistenţă electrică (kW): 2-2,4. 

Termen de garanție rezervor min. 5 ani. 

Termen de garanție: minim 2 ani. 

- pe perioada garanției produsului/utilajului, 

operatorul economic se obligă să efectueze 

deservirea tehnică a utilajului livrat din cont 

propriu, conform pașaportului tehnic al 

producătorului; 

41666,67 



Termen de livrare: 30 august 2024; 

- Livrarea bunului se efectuează la locul 

solicitat de beneficiar, cu transportarea și 

instalarea bunului, cu includerea tuturor 

accesoriilor necesare în UM după cum 

urmează: 

-mun. Chișinău, str. Pietrarilor 3 – 8 buc  

-mun. Chișinău, șos.Hîncești 84 – 2 buc  

 

2.  

 

426000
00-2 

 

Fierbător 

electric 

(boiler) 

100 litri 

buc 10 

Fierbător electric (boiler) 100 litri 

- tip: termoelectric; 

- volum (l): 100; 

- boiler din oțel inoxidabil, cupru; 

- protecție anti-îngheț; 

- supapa de siguranța; 

- sursa de încălzire mixta, serpentina si rezistente 

electrice; 

- mantaua si capacele din tabla de otel, vopsite in 

câmp electrostatic; 

- protecție anodica împotriva coroziunii; 

- echipate cu termometru, întrerupător general cu 

semnalizare luminoasa, termostat de reglare a 

temperaturii apei si termostat de siguranță la 

supraîncălzire 95C; 

- montaj: pe perete (vertical); 

- clasa de eficienţă: C; 

- pierderea de căldură (W): 64; 

- presiune maximă boiler (BAR): 8; 

- racord intrare apă rece: 1/2; 

- racord ieşire: 1/2; 

- alimentare electrică (V/Hz): 220-240/50; 

- putere rezistenţă electrică (kW): 2-2,4.  

Termen de garanție rezervor minim 5 ani. 

Termen de garanție: minim 2 ani. 

- pe perioada garanției produsului/utilajului, 

operatorul economic se obligă să efectueze 

deservirea tehnică a utilajului livrat din cont 

propriu, conform pașaportului tehnic al 

producătorului; 

Termen de livrare: 30 august 2024; 

- Livrarea bunului se efectuează la locul solicitat 

de beneficiar, cu transportarea și instalarea 

bunului, cu includerea tuturor accesoriilor 

necesare în UM după cum urmează: 

-mun. Chișinău, str. Pietrarilor 3 – 8  

-mun. Chișinău, șos.Hîncești 84 – 2 buc  

 

58333,33 

3.  

 

426000
00-2 

 

Polizor 

unghiular 

mare 

buc 4 

Polizor unghiular mare 

Diametru disc/exterior – 125-230mm;  

Putere absorbită – 2200-2500W; 

Tip alimentare – rețea;  

Tensiunea – 220-240V;  

Mărime orificiu disc - 22-23 mm; 

Termen de garanție: minim 1 an. 

Termen de livrare: 30 septembrie 2024 Livrarea 

bunului se efectuează la locul solicitat de 

beneficiar, cu transportarea bunului, cu 

includerea tuturor accesoriilor necesare în UM 

6666,67 



după cum urmează: 

-mun. Chișinău, str. Pietrarilor 3 – 3 buc  

-mun. Chișinău, șos.Hîncești 84 – 1 buc  

 

4.  42600000-2 
Aerotermă 

electrică 
buc 7 

Aerotermă electrică 

Tip: generator de aer cald; 

Tip control – mecanic, reglarea temperaturii, 

mîner pentru transport;  

Reglarea puterii (2 trepte): 2500 – 5000 W; 

Debit de aer: 500 - 600 m³ / h;  

Tensiune: 220-240 V; 

Tipul elementului de încălzire: element 

semiconductor PTC ceramic;  

Protecție la supraîncălzire încorporată; 

Materialul carcasei: oțel;  

Montaj – de podea; 

Termen de garanție: minim 1 an; 

Termen de livrare: 30 septembrie 2024. 

Livrarea bunului se efectuează la locul solicitat 

de beneficiar, cu transportarea bunului, cu 

includerea tuturor accesoriilor necesare în UM 

după cum urmează: 

-mun. Chișinău, str. Pietrarilor 3 – 6 buc  

-mun. Chișinău, șos.Hîncești 84 – 1 buc  

 

20416,67 

5.  42600000-2 Trimer buc 12 

Trimer 

Putere – 1500-1900 W; 

Motor – 2 timpi; 

Combustibil – Benzină + ulei 2T;  

Turații: 9500 rot/min; 

Suprafaţă tăiere cu fir – D350-420mm;  

Suprafaţă tăiere cu disc – D250-255mm; 

Transmisie – cardan prin ţeavă de aluminiu; 

Termen de garanție: minim 1 an. 

Termen de livrare: 30 septembrie 2024. 

Livrarea bunului se efectuează la locul solicitat 

de beneficiar, cu transportarea bunului, cu 

includerea tuturor accesoriilor necesare în UM 

după cum urmează: 

-mun. Chișinău, str. Pietrarilor 3 –7buc  

-mun. Chișinău, șos.Hîncești 84 – 5 buc  

 

25500,00 

6.  42600000-2 Motoferestrău buc 5 

Motoferestrău 

Putere – minim 3,6kw; 

Lama de tăiere – 40-45 cm; 

Capacitatea motorului – 45-55cm3; 

Capacitate rezervor 0,55-1 litri;  

Rezervor ulei – 200-260 ml;  

Combustibil – benzină A92 (A95) + ulei. 

Termen de garanție: minim 1 an. 

Termen de livrare: 30 septembrie 2024. 

Livrarea bunului se efectuează la locul solicitat 

de beneficiar, cu transportarea bunului, cu 

includerea tuturor accesoriilor necesare în UM 

după cum urmează: 

-mun. Chișinău, str. Pietrarilor 3 – 3 buc  

-mun. Chișinău, șos.Hîncești 84 – 2 buc  

 

13750,00 



7.  42600000-2 

Mașină de 

cosit iarba pe 

benzină 

buc 6 

Mașină de cosit iarba pe benzină 

Putere 2,1-2,5 kW / 2,8 C.P.; 

Lățime de tăiere – 45 -50 cm;  

Înălțime de tăiere – 25 – 75 mm;  

Material lamă – oțel; 

Volumul coșului de colectare – 55-60l;  

Capacitate rezervor - 1.0 -1,2 l;  

Combustibil – benzină A92 (A95) 

Termen de garanție: minim 1 an. 

Termen de livrare: 30 septembrie 2024. 

Livrarea bunului se efectuează la locul solicitat 

de beneficiar, cu transportarea bunului, cu 

includerea tuturor accesoriilor necesare în UM 

după cum urmează: 

- mun. Chișinău, str. Pietrarilor 3 – 3 buc  

- mun. Chișinău, șos.Hîncești 84 – 3 buc  

 

35000,00 

8.  42600000-2 

Aspirator de 

grădină 

(suflantă 

pentru frunze) 

buc 5 

Aspirator de grădină (suflantă pentru 

frunze), fără fir 

Tip alimentare – acumulator;  

Viteza aerului – 180-230(km/h); 

Cu posibilitatea reglării vitezei, min.2; 

Capacitatea de producție a aerului: 750/800 m
3
/h; 

Tensiunea de alimentare de la baterie – 36V; 

Acumulator – 5Ah. 

Termen de garanție: minim 1 an. 

Termen de livrare: 30 septembrie 2024. 

Livrarea bunului se efectuează la locul solicitat 

de beneficiar, cu transportarea bunului, cu 

includerea tuturor accesoriilor necesare în UM 

după cum urmează: 

-mun. Chișinău, str. Pietrarilor 3 – 3 buc  

-mun. Chișinău, șos.Hîncești 84 – 2 buc  

 

12500,00 

9.  42600000-2 Betonieră buc 3 

Betonieră 

Rețea: 220-240V/50Hz;  

Putere:800/1000W;  

Volum total: 160-180 l; 

Volum amestec final: 110-120 l;  

Material: fontă; 

Mărimea gura de evacuare: 390-400mm; 

Termen de garanție: minim 1 an. 

Termen de livrare: 30 septembrie 2024. 

Livrarea bunului se efectuează la locul solicitat 

de beneficiar, cu transportarea bunului, cu 

includerea tuturor accesoriilor necesare în UM 

după cum urmează: 

-mun. Chișinău, str. Pietrarilor 3 – 2 buc  

-mun. Chișinău, șos.Hîncești 84 – 1 buc  

 

15000,00 

10.  42600000-2 

Mașină de 

înșurubat, cu 

acumulator 

buc 10 

Mașină de înșurubat, cu acumulator  
Tip de alimentare – acumulator;  

Capacitatea acumulator – 2.0 Ah, Li-Ion; 

Tensiunea de alimentare de la baterie – 18V; 

Accesorii – chuck 08-10 mm; 

Moment de torsiune: 50-55 N.m;  

Turații: 0-500/0-1900 rot/min;  

Rotație – la stânga și la dreapta. 

20833,33 



Termen de garanție: minim 1 an. 

Termen de livrare: 30 septembrie 2024. 

Livrarea bunului se efectuează la locul solicitat 

de beneficiar, cu transportarea bunului, cu 

includerea tuturor accesoriilor necesare în UM 

după cum urmează: 

-mun. Chișinău, str. Pietrarilor 3 – 7 buc  

-mun. Chișinău, șos.Hîncești 84 – 3 buc  

 

11.  42600000-2 
Contor 

trifazat 
buc 4 

Contor trifazat Curent: 20A  
Tensiune: 220/380V; 

Număr de faza – trifazat; 

Gradul de protecție: IP54 

(cu conectare prin transformatoare de curent). 

Termen de garanție: minim 1 an. 

Termen de livrare: 30 septembrie 2024. 

Livrarea bunului se efectuează la locul solicitat 

de beneficiar, cu transportarea bunului, cu 

includerea tuturor accesoriilor necesare în UM 

după cum urmează: mun. Chișinău,  

șos.Hîncești 84 – 4 buc  

 

11666,67 

12.  42600000-2 

Transforma-

tor de curent 

200/5A 

buc 9 

Transformator de curent 200/5A  
Tensiune nominală - 660 V;  

Curent secundar nominal - 5 A;  

Curent primar nominal - 200 A;  

Gradul de protecţie (IP) - IP20. 

Termen de garanție: minim 1 an. 

Termen de livrare: 30 septembrie 2024. 

Livrarea bunului se efectuează la locul solicitat 

de beneficiar, cu transportarea bunului, cu 

includerea tuturor accesoriilor necesare în UM 

după cum urmează: mun. Chișinău,  

șos.Hîncești 84 – 9 buc  

 

2550,00 

13.  42600000-2 

Transforma-

tor de curent 

50/5A 

buc 4 

Transformator de curent 50/5A  
Tensiune nominală - 660 V;  

Curent secundar nominal - 5 A;  

Curent primar nominal - 50 A;  

Gradul de protecţie (IP) - IP20. 

Termen de garanție: minim 1 an. 

Termen de livrare: 30 septembrie 2024. 

Livrarea bunului se efectuează la locul solicitat 

de beneficiar, cu transportarea bunului, cu 

includerea tuturor accesoriilor necesare în UM 

după cum urmează: mun. Chișinău, șos.Hîncești 

84 – 4 buc  

 

1033,33 

14.  42600000-2 
Cooler 

pentru apă 
buc 15 

Cooler pentru apă 

Tip: de podea; 

Apă rece/fierbinte; 

Plasarea sticlei:partea de sus; 

Material rezervor de apă caldă/rece: oțel 

inoxidabil;  

Tensiune:220V; 

Culoare:argintiu, negru;  

Tip robinet: mecanic; 

Depozit pentru pahare de unică folosință;  

50000,00 



Termen de garanție: minim 2 ani. 

Termen de livrare: 30 de zile de la înregistrarea 

contractului la Trezoreria regională Chişinău. 

Livrarea bunului se efectuează la locul solicitat 

de beneficiar, cu transportarea bunului, cu 

includerea tuturor accesoriilor necesare în UM 

după cum urmează: 

-mun. Chișinău, str. Pietrarilor 3 – 4 buc  

-mun. Chișinău, șos.Hîncești 84 – 8 buc  

-mun. Chișinău, str. Vasile Lupu 37 – 3 buc  

 

15.  42600000-2 

Aparat de aer 

condiționat, 

9000 BTU 

buc 11 

Aparat de aer condiționat, de perete 

Compresor: invertor, încălzire/răcire; 

Productivitatea: 9000BTU; 

Nivel de zgomot:  maxim 25dB;  

Debit de aer min.: 500m
3
/h; 

Interval de funcționare: -15
0
C...+43

o
C;  

Putere de răcire min.: 2,5Kw; 

Putere de încălzire min.: 2,8kW; 

Suprafața încăperii: circa 25m
2
 ;  

Termen de garanție: min 3 ani. 

Termen de livrare: 30 de zile de la înregistrarea 

contractului la Trezoreria regională Chişinău. 

Livrarea și instalarea bunului (stabilită în 

prealabil intre unitatea beneficiară și agentul 

economic), se efectuează la locul solicitat de 

beneficiar, cu includerea tuturor accesoriilor 

necesare, în UM după cum urmează: 

-mun. Chișinău, str. Pietrarilor 1 – 10 buc  

-mun. Chișinău, str. Pietrarilor 3 – 1 buc  

 

88000,00 

16.  42600000-2 

Aparat de aer 

condiționat, 

12000 BTU 

buc 9 

Aparat de aer condiționat, de perete 

Compresor: invertor, încălzire/răcire; 

Productivitatea: 12000BTU; 

Nivel de zgomot: maxim 35dB;  

Debit de aer min.: 600m
3
/h; 

Interval de funcționare: -15
0
C...+43

o
C;  

Putere de răcire min.: 3,5Kw; 

Putere de încălzire min.: 3,8kW; 

Suprafața încăperii: circa 35m
2
 ;  

Termen de garanție: min 3 ani. 

Termen de livrare: 30 de zile de la înregistrarea 

contractului la Trezoreria regională Chişinău. 

Livrarea și instalarea bunului (stabilită în 

prealabil intre unitatea beneficiară și agentul 

economic), se efectuează la locul solicitat de 

beneficiar, cu includerea tuturor accesoriilor 

necesare, în UM după cum urmează: 

-mun. Chișinău, str. Pietrarilor 3 – 2 buc  

-mun. Chișinău, șos.Hîncești 84 – 4 buc  

-com.Cocieri, str.Independenței,11 – 1 buc  

-raionul Anenii-Noi, s.Varnița – 1 buc  

-raionul Dubăsari, s. Coșnița – 1 buc  

 

93750,00 



17.  42600000-2 

Aparat de aer 

condiționat, 

18000 BTU 
buc 1 

Aparat de aer condiționat, de perete 

Compresor: invertor, încălzire/răcire; 

Productivitatea: 18000BTU; 

Nivel de zgomot: maxim 40dB;  

Debit de aer min.: 700m
3
/h; 

Interval de funcționare: -15
0
C...+43

o
C; 

Putere de răcire min.: 5,28Kw; 

Putere de încălzire min.: 5,57kW; 

Suprafața încăperii: circa 50m
2
 ;  

Termen de garanție: min 3 ani. 

Termen de livrare: 30 de zile de la înregistrarea 

contractului la Trezoreria regională Chişinău. 

Livrarea și instalarea bunului (stabilită în 

prealabil intre unitatea beneficiară și agentul 

economic), se efectuează la locul solicitat de 

beneficiar, cu includerea tuturor accesoriilor 

necesare, în UM după cum urmează: 

mun.Chișinău, str. Pietrarilor 1 – 1 buc  

 

11666,67 

18.  42600000-2 

Aparat de aer 

condiționat, 

24000 BTU 
buc 1 

Aparat de aer condiționat, de perete, 

Compresor: invertor, încălzire/răcire; 

Productivitatea: 24000BTU; 

Nivel de zgomot:  maxim 50dB;  

Debit de aer min.: 900m
3
/h; 

Interval de funcționare: -15
0
C...+43

o
C;  

Putere de răcire min.: 7Kw; 

Putere de încălzire min.: 7,36kW; 

Suprafața încăperii: circa 70m
2
 ;  

Termen de garanție: min 3 ani. 

Termen de livrare: 30 de zile de la înregistrarea 

contractului la Trezoreria regională Chişinău. 

Livrarea și instalarea bunului (stabilită în 

prealabil intre unitatea beneficiară și agentul 

economic), se efectuează la locul solicitat de 

beneficiar, cu includerea tuturor accesoriilor 

necesare, în UM după cum urmează: 

mun.Chișinău, str. Tighina 47 

 

14583,33 

      522916,67 
 

9. În cazul procedurilor de preselecţie se indică numărul minim al candidaţilor şi dacă este cazul, 

numărul maxim al acestora: Nu se aplică. 

10. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune oferta: 

Pentru fiecare lot în parte. 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite 

12. Termenii şi condiţiile de vânzare solicitaţi: Livrarea se va efectua conform specificaţiilor tehnice. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024 

14. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul 

unor programe de angajare protejată (după caz): nu 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege 

sau al unor acte administrative (după caz): nu 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerinţelor 

eventual impuse; se menţionează informaţiile solicitate (DUAE, documentaţie):  

 



Documentele ce constituie oferta 

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de 

selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Propunerea tehnică 

Specificaţii tehnice (anexa nr. 22, conform 

documentației standard) – original, cu aplicarea 

semnăturii electronice a ofertantului 

Obligatoriu 

2 Propunerea financiară 

Specificații de preț (anexa nr. 23, conform 

documentației standard) – original, cu aplicarea 

semnăturii electronice a ofertantului 

Obligatoriu 

Garanţie pentru ofertă 1% din valoarea ofertei 

fără TVA: 

1. scrisoare de garanție (anexa nr.9, conform 

documentației standard) - original eliberat de 

bancă, cu aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

sau  

2. transfer la contul autorităţii contractante copia 

ordinului de plată cu aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului 

Obligatoriu 

3 Eligibilitatea ofertantului 

DUAE - Formularul standard al Documentului 

Unic de Achiziţii European, cu aplicarea 

semnăturii electronice a ofertantului 

Obligatoriu 

4 Cererea de participare 

Original, cu aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului (anexa nr.7, conform documentației 

standard) 

Obligatoriu 

5 
Declaraţie privind valabilitatea 

ofertei 

Original, cu aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului (anexa nr. 8, conform documentației 

standard) 

Obligatoriu 

 

Conform art.20 alin.8, L 131/2015, privind achiziţiile publice, ofertantul clasat pe primul loc va prezenta 

(prin mijloace electronice, cu aplicarea semnăturii electronice) în termen de 3 zile lucrătoare, la 

solicitarea autorităţii contractante, documentele justificative actualizate prin care va demonstra 

îndeplinirea tuturor criteriilor de calificare şi selecţie, în conformitate cu informaţiile cuprinse în DUAE, 

după cum urmează: 

Documente de calificare 
Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinţei Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. 

Dovada înregistrării persoanei 

juridice, în conformitate cu 

prevederile legale din ţara în 

care ofertantul este stabilit 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii/extras din Registrul de Stat 

al persoanelor juridice – copie, 

confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului. Operatorul 

economic nerezident va prezenta 

documente din ţara de origine care 

dovedesc forma de înregistrare / atestare 

ori apartenenţa din punct de vedere 

profesional. 

Obligatoriu 

2. 
Certificat de atribuire a 

conturilor bancare 

Copie eliberată de banca deţinătoare de 

cont cu codurile IBAN, confirmată prin 

semnătura electronică a ofertantului. 

Obligatoriu 

3. 
Certificat privind lipsa sau 

existenţa restanţelor faţă de 

Confirmat prin semnătura electronică a 

ofertantului. 
Obligatoriu 



bugetul public naţional 

4. 
Paşaportul tehnic în una din 

limbi română/engleză/rusă 

Care va corespunde cu produsul indicat 

în formularul Specificaţii tehnice - 

confirmat cu aplicarea semnăturii 

electronice 

Obligatoriu pentru 

 loturile nr. 

1,2,7,15,16,17,18 

5. 

Prezentarea de dovezi privind 

conformitatea produselor, 

identificată prin referire la 

specificaţii sau standarde 

relevante 

Certificat/Declaraţie de conformitate, 

ISO sau CE de la producător - confirmat 

cu aplicarea semnăturii electronice 

Obligatoriu 

6. 

Confirmare privind atribuirea 

numărului de înregistrare în 

„Lista producătorilor” de 

produse supuse reglementărilor 

de responsabilitate extinsă a 

producătorului (EEE) 

Conform reglementărilor: Legea nr.209 

din 29.07.2016 şi HG nr.212 din 

07.03.2018 - confirmată cu aplicarea 

semnăturii electronice 

Obligatoriu 

pentru 

 loturile nr. 

1,2,3,4,8,9,14,15,16,17,18 

7. Certificat de garanţie  

Pentru perioada menţionată în descrierea 

tehnică a bunurilor - confirmat cu 

aplicarea semnăturii electronice 

Obligatoriu 

8. 

Declaraţie pentru asigurarea 

mentenanței și reparațiilor 

necesare 

Deținerea un centru de service autorizat 

sau contract/acord cu un astfel de centru 

pe teritoriul Republicii Moldova valabil 

pe perioada garanției tehnicii - confirmat 

cu aplicarea semnăturii electronice 

Obligatoriu 

pentru  

loturile nr.  

1,2,15,16,17,18 

9. 

Declaraţie privind confirmarea 

identității beneficiarilor efectivi 

și neîncadrarea acestora în 

situația condamnării pentru 

participarea la activităţi ale unei 

organizaţii sau grupări 

criminale, pentru corupţie, 

fraudă şi/sau spălare de bani. 

În termen de 5 zile de la data 

comunicării rezultatelor procedurii de 

achiziție publică, ofertantul/ofertantul 

asociat desemnat câștigător va prezenta 

Autorității contractante și Agenției 

Achiziții Publice (Declarația conform 

modelului aprobat prin Ordinul 

Ministrului Finanțelor nr.145 din 24 

noiembrie 2020) 

Pentru operatorii 

economici desemnați 

câștigători 

* Documentele justificative pot fi încărcate şi la momentul prezentării ofertelor 
 

Notă: Conform art.26 alin.8, L 131/2015, privind achiziţiile publice,  în cazul în care două sau mai 

multe oferte sânt echivalente va fi aplicat un criteriu de atribuire suplimentar - capacitatea economică şi 

financiară (art.18, lit.c, L 131/2015). 
 

17. Garanția pentru ofertă, în cuantum de 1% din valoarea ofertei fără TVA, scrisoare de garanție, 

conform anexei nr.9 din documentația standard pentru realizarea achiziţiilor publice de bunuri și servicii 

sau prin transfer la contul autorităţii contractante, conform următoarelor date bancare:  

Beneficiarul plăţii: Agenţia Asigurare Resurse şi Administrare Patrimoniu a Ministerului Apărării 

Denumirea Băncii: Ministerul Finanţelor – Trezoreria de Stat  

Codul fiscal: 1006601001229  

IBAN: MD28TRPCAA518410A00572AA  

cu nota: „Pentru garanţie de ofertă 1% din valoarea ofertei fără TVA”. 
 

Notă: Garanţia pentru ofertă 1% din valoarea ofertei fără TVA, scrisoare de garanție eliberată de 

bancă în original, se va prezenta la sediul Autorității contractante la solicitare. 
 

18. Garanția de bună execuție a contractului, în cuantum de 5% din valoarea contractului, inclusiv 

TVA, scrisoare de garanție (original), conform anexei nr.10 din documentația standard pentru realizarea 

achiziţiilor publice de bunuri și servicii, cu termenul de valabilitate până la 31.12.2024, sau prin transfer 

la contul autorităţii contractante, conform următoarelor date bancare: 

Beneficiarul plăţii: Agenţia Asigurare Resurse şi Administrare Patrimoniu a Ministerului Apărării 



Denumirea Băncii: Ministerul Finanţelor – Trezoreria de Stat  

Codul fiscal: 1006601001229 

IBAN: MD07TRPCAA518440B00572AA 

cu nota: „Pentru garanţia de bună execuţie a contractului”. 

Notă: Garanţia de bună execuție 5% din valoarea contractului, scrisoare de garanție eliberată de 

bancă în original, se va prezenta la sediul Autorității contractante. 

 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, restrânse şi a procedurii 

negociate), după caz: -  

20. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza acordul-

cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică): se va utiliza licitaţie electronică, 

- numărul de runde - conform SIA RSAP; 

- pasul minim pentru licitare electronică - conform SIA RSAP. 

21. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): - 
 

22. Ofertele se prezintă în valuta: lei, MDL. 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: preţul cel mai scăzut  

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum şi 

ponderile lor: - 

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA RSAP 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

Cererile de participare vor fi depuse conform pct. 16 din anunţ. 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

28. Locul deschiderii ofertelor: conform SIA RSAP 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepţia 

cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de stat 

31. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii 

Europene: - 

32. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor:  

Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor 

Adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) şi referinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunţul respectiv (dacă este cazul): 

34. În cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunţurilor viitoare: - 

35. Data publicării anunţului de intenţie sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de 

anunţ: -. 

36. Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare: conform SIA RSAP 

37. În cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta: 
 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 
Da 

Sistemul de comenzi electronice Nu 

Facturarea electronică Da 

Plățile electronice Da 

mailto:contestatii@ansc.md


 

38. Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile guvernamentale al Organizaţiei 

Mondiale a Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene): nu 
 

39. Alte informaţii relevante:  

1. Operatorii economici participanţi la procedura de achiziţie publică vor asigura implementarea 

măsurilor organizaţionale necesare pentru păstrarea regimului de confidenţialitate şi securitate în 

conformitate cu Legea 133/2011 privind protecţia datelor cu caracter personal. 

2. Ofertele ce depăşesc cu 30% valoarea estimată a achiziţiei nu vor fi acceptate. 

 

 

 Conducătorul grupului de lucru:    

 Stanislav POJAR    
 


		2024-06-20T16:24:50+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




